
Mittwoch, 8. Juni 2016 geht’s zur Königin der Berge, die Rigi 
 
Im Herzen der Schweiz, als Halbinsel im Vierwaldstättersee gelegen, thront majestätisch die Rigi.  
Vom Gipfel geniessen wir einen herrlichen Panoramablick auf die Alpen, 13 Seen und das Schweizer 
Mittelland bis nach Frankreich und Deutschland. 
Wir reisen mit dem Zug via Zug nach Luzern, weiter mit dem Dampfschiff auf dem Vierwaldstättersee nach 
Vitznau. Für die letzte Strecke besteigen wir die erste und älteste Zahnradbahn Europas, welche uns auf 
den Rigi Kulm führt. Das Mittagessen nehmen wir im Hotelrestaurant Rigi Kulm ein, siehe Foto unten. 
Bis zur Rückreise können noch leichte Spaziergänge rund um den Gipfel gemacht werden, oder den 
Wanderweg hinunter zur nächsten Station Rigi Staffel, ca. 30 Min. in Angriff nehmen. 
Zurück geht’s auf der anderen Rigiseite, via Arth Goldau, Zug, nach Bonstetten.  
 

 
  

Programm: 
7.45 Treffpunkt am Bahnhof Bonstetten Wettswil    
7.59 ab Bahnhof Bonstetten Wettswil, mit S 5 nach Zug 
8.24 an Zug 
8.29 ab Zug, Gleis 4, Inter Regio nach Luzern 
8.49 an Luzern, Gleis 6 
9.12 ab Luzern Schiffstation mit Dampfschiff nach Vitznau (Richtung Flüelen) 
10.09 an Vitznau 
10.15 ab Vitznau mit Zahnradbahn nach Rigi Kulm 
10.47 an Rigi Kulm 
11.30 Mittagessen im Restaurant Hotel Rigi Kulm 
     
Rückreise: 
15.45 Treffpunkt Station Rigi Kulm, oder 16.00 Rigi Staffel    
16.04 ab Rigi Kulm, Richtung Arth Goldau, ab Rigi Staffel: 16.09  
16.48 an Arth Goldau RB   
17.13 ab Arth Goldau SBB, Gleis 4, Int.R. Richtung Zürich nach Zug 
17.27 an Zug, Gleis 3  
17.34 ab Zug, S5  
17.59 an Bahnhof Bonstetten Wettswil 
    
Kosten:  Reise: Zug, Schiff, Zahnradbahn und Arth Goldaubahn: mit  ½ Tax Abo, Fr. 50.--,  GA  gratis 
  
Anmeldung: bis 17. Mai 2016 an Walti Mätzler w.maetzler@gmx.ch 

Sollten noch Fragen auftauchen, bitte mich umgehend auf 079 374 72 56 kontaktieren 
 
 

Freundliche Ü60er Grüsse 
Walti Mätzler 


